

«وقتی سه‌گلوله به سرش شلیک کردم، صدای آخرین نفش را شنیدم. من آخرین کسی بودم که شلیک کردم و او را از پای در آوردم.» رابرت اونیل، تفنگدار سابق نیروی دریایی، خود را قاتل اصلی «اسامه بن‌لادن» رهبر سابق سازمان تروریستی القاعده، معرفی کرده است؛ تحت‌تعقیب‌ترین رهبر تروریستی جهان که پس از سال‌ها جست‌وجو سرانجام در منطقه نظامی ایت‌آباد پاکستان در عملیاتی کاملاً محرمانه توسط تفنگداران آمریکایی در اقامتگاه شخصی و اتاق خواب خود کشته شد. رابرت اونیل که ادعایش درباره کشته‌شدن بن‌لادن، جنجال رسانه‌ای عظیمی به‌پا کرده بود، سرانجام ۱۱ نوامبر با نشستن جلو دوربین شبکه تلویزیونی فاکس‌نیوز جزئیات ادعاهای خود را تشریح کرد. او در این مصاحبه دو قسمتی که (قسمت‌دوم ۱۲ نوامبر) منتشر شد، گفت: «اگر به اندازه کافی گویا باشم، باید بگویم که من آخرین کسی بودم که بن‌لادن دیدم.» رابرت اونیل فاش کرد پیش از شلیک به بن‌لادن، مستقیم در چشمان او نگاه کرده است. اونیل گفته است: «بر روی دوشپاش مقابل من ایستاده بود و از شاه‌های یک زن گرفته بود و می‌خواست در عقب این زن نه به جانب من، بلکه از کنار من به سمت راهرو برو. گویی هزاران‌بار چهره او را دیده بودم. با خودم فکر کردم: تمام شد، او را گرفتم و جنگ را تمام کردیم.» زنی که رابرت اونیل از آن صحبت کرده، «امل، جوان‌ترین خانم بن‌لادن بوده است.

روزنامه انگلیسی دیلی‌میل می‌نویسد تفنگدار سابق آمریکایی در این مصاحبه که به نظر می‌رسید روزها و ساعات‌ها برای پاسخ‌دادن به پرسش‌های آن تمرین کرده بود، با لحنی نمایشی از راه دورودرازای که از یک پیک‌موتوری‌بودن در پیترافروشی در شهر «بوت–سیلور باو» در ایالت «مونتانا» تا پیوستن به تیم تفنگداران دریایی «گروه شش» طی کرده، سخن گفت: گروه نظامی کارآزموده‌ای که به‌طور دراماتیکی جان کاپیتان ریچارد فیلیپس را نجات دادند. فیلیپس، کاپیتان کشتی آمریکایی، توسط دزدان دریایی سومالی ربهوده شده بود که در آوریل ۲۰۰۹ توسط تفنگداران دریایی نجات یافت.

رابرت اونیل، ۳۸ساله، در این مصاحبه از ساعات پرالتهاپ نزدیک‌شدن به زمان آغاز ماموریت «کشتن اسامه بن‌لادن» گفته و اینکه چگونه با پدرش آخرین تماس را گرفته و به همسر سابق و فرزندانش نامه نوشته است. اونیل گفته مطمئن بوده که در این عملیات پرخطر که دوم ماه می ۲۰۱۱ میلادی به دستور شخص «باراک اوباما» رئیس‌جمهوری آمریکا، انجام گرفت یا کشته می‌شد یا به اسارت درمی‌آمد. او در این مصاحبه از روزهای پس از عملیات می‌گوید: اینکه گرچه سه‌شلیک و به زندگی کسی پایان داد که مسؤول مرگ هزاران آمریکایی در برج‌های دوقلوی تجارت جهانی بوده افرادی که هریک خانواده و عزیزی داشتند اما او هرروز عذاب وجدان سختی را تحمل می‌کرد. اونیل در گفت‌وگو با فاکس‌نیوز گفته است: «هنوز و پس از گذشت سمسال تراش می‌کنم بفهم این کار (کشتن بن‌لادن) بهترین کاری بود که در زندگی‌ام انجام دادم یا بدترین کار.» این تفنگدار سابق اگرچه افتخار می‌کند که نقشی بزرگ در عملیاتی موفقیت‌آمیز داشته که به سلطنت ترس و ترور اسامه بن‌لادن پایان داده، اما هنوز درباره تأثیر این واقعه بر ادامه زندگی‌اش مردد است. او می‌گوید نگران تأثیر بلندمدتی است که این اقدام بر زندگی‌اش خواهد داشت. اونیل گفته است: «منی‌دام چه اتفاقی خواهد افتاد. من کاری کرد‌هام که مجبورم هرروز با آن زندگی کنم.»

به نوشته دیلی‌میل، اونیل سال گذشته هم با مجله آمریکایی اسکوایر (Esquire) درباره عملیات کشته‌شدن اسامه بن‌لادن مصاحبه کرده بود. اونیل در این مصاحبه بدون اینکه نامش فاش شود تحت نام مستعار «تیرانداز» از تأثیر مخرب این عملیات بر زندگی مشترکش و ازهم‌پاشیدن آن و در نهایت بازنشتگی پیش از موعزش حرف زده بود. اما در مصاحبه اخیرش با فاکس‌نیوز کاملاً با افتخار از این عملیات صحبت کرده و جزئیات آموزش خود در بخش تفنگداران دریایی را با رضایت کامل تشریح می‌کرد. اونیل می‌گوید در سال ۲۰۱۱ به همراه تیمی از تفنگداران دریایی در میامی بوده که طی تماسی به او گفته می‌شود برای عملیاتی ویژه اعزام خواهد شد. اونیل می‌گوید در ابتدا فرماندهان نظامی به او و دیگر هم‌قطارش قبولانده بودند که قرار است برای دستگیری «معمَر قذافی» دیکتاتور لیبی، به این کشور اعزام شوند. (عملیات کشته‌شدن اسامه بن‌لادن با جریان بهار عربی در برخی کشورهای خاورمیانه از جمله لیبی همزمان بود) اما در نهایت زمان آغاز عملیات به تیم گفته می‌شود که هدف آنان به‌مراتب بزرگ‌تر از معمَر قذافی است؛ کسی است که نزدیک

داستان مردی که «تحت تعقیب‌ترین تروریست جهان» را کشت

از پیک‌موتوری در آمریکا تا قتل «بن‌لادن» در پاکستان

بهاره محبی



به یک‌دهه تحت تعقیب بوده؛ اسامه بن‌لادن. روزنامه دیلی‌میل می‌نویسد تیم عملیات به ایت‌آباد پاکستان اعزام می‌شود؛ جایی که تصور می‌شد اسامه بن‌لادن پنهان شده است. نقشه این بود که تیم به سه‌بخش تقسیم شود؛ یک دسته از تفنگداران مسوولیت ساکت کردن افراد داخل مخفیگاه را داشتند؛ دسته دیگر مسوولیت خارج از مخفیگاه و دسته‌سوم باید به روی یام بلندترین ساختمان‌های منطقه رفته و از امنیت ساکنان منطقه اطمینان حاصل می‌کردند. با توجه به تقسیم اولیه وظایف، رابرت اونیل مسؤول نیروهایی بود که باید در محوطه خارجی محل اقامت بن‌لادن مستقر شده و امنیت بیرون ساختمان را در جریان اجرای عملیات تأمین می‌کردند. اما زمانی که اونیل از طریق یکی از مأموران سازمان سیا متوجه شد که اسامه بن‌لادن ممکن است در فوقانی‌ترین طبقه باشد، داوطلب شد تا رهبری تیم تحت کنترل خود را به فردی دیگر واگذار کند و خود پرخطرترین بخش ماموریت را برعهده بگیرد؛ به بالکن طبقه‌سوم برود، نگهبانی که احتمالاً در این قسمت وجود داشت را از پای درآورد و وارد ساختمان شود. اونیل می‌گوید تمام کسانی که در تیم عملیات حضور

داشتند تقریباً مانند او ایمان داشتند که دیگر به خانه بازنخواهند گشت. چیزی که به ما گفته بودند و ما آن را باور داشتیم، این بود عملیاتی که آغاز کردیم، یک عملیات یک‌طرفه، با این حال به گفته اونیل، نگاه او و هم‌قطارانش به این عملیات کاملاً مثبت بود چرا که باور داشتند کار ارزشمندی است که می‌تواند منجر به سقوط اسامه بن‌لادن برای همیشه شود. اونیل می‌گوید: «این عملیات برای ما چیزی بیشتر از «رفتن برای مردن» بود و ما فکر می‌کردیم که این راه خوبی برای مردن است… چراکه به‌خاطر این فرد (بن‌لادن) ما در جنگ بودیم و اکنون می‌فهمیم که او را به بین‌دنازمیم.»

بعنوانسته دیلی‌میل، اونیل در نامه‌ای که پیش از عملیات برای همسر و فرزندانش نوشته بود، به‌خاطر مرگ در عملیاتی که او از آن به‌عنوان یکی از مهم‌ترین عملیات‌های نظامی آمریکا یاد کرده بود عذرخواهی کرده بود. او همچنین برای فرزندانش آرزوی خوشبختی کرده و از آنان خواسته بود که از مادرشان مراقبت کنند. او به‌خاطر اینکه در زمان بزرگ‌شدنشان در کنارشان نخواهد بود از آنان عذرخواهی کرده و نوشته بود که متأسف است که نمی‌تواند به وظایف خود به‌عنوان یک پدر عمل کند.

اونیل گفته پس از بازگشت از ماموریت، نخستین کاری که انجام داده پاره‌کردن نامه‌ها بوده است، او می‌گوید هنوز مطمئن نیست که پاره‌کردن نامه‌ها و کلماتی که بیانگر احساس عمیق او به خانواده‌اش در آن شرایط دشوار بوده، درست بوده است یا خیر. او با این حال گفته است: «به‌هرحال

پس از بازگشتم، آن نامه‌ها دیگر نامربوط و غیرضروری به نظر می‌رسیدند. نمی‌خواستم آنها را دوباره بخوانم. نمی‌خواستستم هیچ کس دیگری هم آنها را بخواند چراکه به‌جای اینکه اتفاق وحشتناکی رخ بدهد عملیات با موفقیت بزرگی به پایان رسیده بود و من هنوز زنده بودم.» به گفته مقام‌های آمریکایی، پس از این عملیات جسد بن‌لادن برای شناسایی به افغانستان انتقال داده و سپس به دریا انداخته شد.

قاتل بن‌لادن کیست؟

رابرت اونیل از اهالی شهر بوت-سیلور باو ایالت مونتانااست که به گفته خودش پس از گذراندن یکسال تحصیلات دانشگاهی در کالجی در این شهر، به‌دلیل بههم‌خوردن نامزدی‌اش و فشار روانی این شهر را در اواسط دهه ۱۹۹۰ میلادی ترک می‌کند. او می‌گوید، وقتی به مرکز اسلندخام نیروی دریایی رفته در یک پیتزافروشی به‌عنوان پیک موتوری کار می‌کرده و امیدوار بوده که بتواند راهی برای رفتن به نزدیک‌ترین مرکز نیروی دریایی پیدا کند چراکه آنان بهترین بونیفورم را در ارتش داشتند.

ولی افسر مسؤول استخدام نیرو او را متقاعد می‌کند که به تفنگداران دریایی بپیوندد. افسر مسؤول استخدام به اونیل می‌گوید که می‌تواند یک تفنگدار دریایی باشد بدون اینکه بگوید آموزش‌هایی که برای نیروهای انتخاب‌شده این بخش در نظر گرفته شده است تا حدی دشوار و طاقت‌فرساست؛ به‌ویژه اینکه مهارت اونیل در شنا بسیار ابتدایی بود. او سرانجام در ژانویه ۱۹۹۶ میلادی به کمپ آموزش عمومی نیروی دریایی می‌رود و سپس آموزش‌های دشوار ویژه نیروهای تفنگدار دریایی را پشت‌سر می‌گذارد که از جمله شامل آزمون‌های شنا در شرایطی بود که حرکت دست‌نمای فرد تحت آموزش بسیار محدود است. با این حال اونیل می‌گوید بدترین بخش آموزشی، تلاش برای شناکردن در جهت

خلاف مسیر آب، آن‌هم به طول ۵/۵ مایل بوده است. اونیل گفته است: «در طول زندگی‌ام این چینه‌بانه‌ترین کاری بود که کسی از من می‌خواست تا انجام بدهم.»

رابرت اونیل در جریان ۱۶ سال خدمت خود در ارتش در ۴۰۰ ماموریت از جمله در برخی مناطق جنگی در اقصی‌نقاط جهان حضور داشته است. او می‌گوید که سال‌های نخست حضورش در بخش تفنگداران دریایی ارتش با هیچ حادثه مهم و جدی‌ای همراه نبود تا اینکه صبح ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ همه‌چیز تغییر کرد. اونیل می‌گوید که در آن زمان در آلمان مستقر و در حال خواندن ایمیل‌هایش بوده که ناگهان متوجه خبر فوری تلویزیون در اتاق عملیات می‌شود. او می‌گوید که تنها ۳۰ ثانیه پس از اصابت دومین هواپیما به ساختمان تجارت جهانی، نام اسامه بن‌لادن را از گوشه‌وکنار

شنیده است. «می‌دانستیم که همه‌چیز تغییر کرده اما نمی‌دانستیم که چه اتفاقی خواهد افتاد. مشخص بود که ضربه درناکی بود؛ ضربه‌ای که درش بیشتر خواهد شد.» به نوشته دیلی‌میل، پس از حمله ۱۱ سپتامبر رابرت اونیل و هم‌قطارانش مشتاق بودند که برای هدف‌قرار دادن عناصر تروریستی فراتر از مرزهای آمریکا به افغانستان اعزام شوند اما تیم او اغلب برای ماموریت‌ها به نقاط دیگری اعزام می‌شدند. به همین دلیل اونیل تصمیم گرفت تا به تیم تفنگداران موسوم به «گروه شش» منتقل شود که حوزه عملیات‌اش مشخصاً خاورمیانه بود.

روایت دیگری از مرگ رهبر القاعده

روایت رابرت اونیل اما تنها روایتی نیست که چگونگی مرگ رهبر القاعده را بیان می‌کند داستان دیگری هم وجود دارد. اونیل پیش‌تر به مجله ایسکوائر گفته بود که در میان سه سرباز حاضر در صحنه او تنها شلیک‌کننده‌ای بود که توانست بن‌لادن را هدف قرار دهد. به گفته او، هرچند «سرباز مقدم» (سربازی که ماموریت داشت تا بن‌لادن را به ضرب گلوله بکشد) باید شلیک می‌کرد، اما تیرهای او به خطا رفت. سپس «سرباز مقدم» دو زنی که در اتاق حضور داشتند را به راهرو انتقال داد و او وارد اتاق خواب شد و به بن‌لادن شلیک کرد. اما «مت بیسونت» دیگر شخصی که در این عملیات حضور داشته است، روایت دیگری از این عملیات دارد. او در کتاب خود با عنوان «روزی که آسان نبود؛ با نام مستعار «مارک اووین» شرح متفاوتی از این ماموریت دارد. به گزارش دویچه‌وله، بیسونت که به افزایش‌آسار دولتی متهم شده و خودش این اتهام را رد کرده است، در این کتاب می‌گوید که سرباز مقدم به بن‌لادن شلیک کرد و او را هدف قرار داد. به گفته او، احتمالاً بن‌لادن در اثر این شلیک زخمی شده بود. بیسونت نوشته است که بعد از آن، او وارد اتاق خواب شد و باز هم به بن‌لادن شلیک کرد تا اطمینان حاصل کند که او کشته شده است. بیسونت در رابطه با روایت متفاوت اونیل از این ماموریت می‌گوید: «در دو متفاوت دو داستان متفاوت را برای او هدف متفاوت بیان می‌دارند. هرچیزی که او می‌گوید، مربوط به خودش است. من کاری به آن ندارم.»

قهرمان یا ضدقهرمان؟

اقدام بیان و بیسونت اما در فاش کردن هویت خود سبب نارضایتی برخی نیروهای ویژه ارتش و بازنسته‌ها شده است، چراکه به گفته آنها کسب شهرت فردی با اعلام جزئیات عملیات‌های سری دسته‌جمعی، می‌تواند تبدیل به یک رویه شود و دیگر مأموران ویژه نیز به در عملیات‌های مهم، و مخفی دستاوردهایی کسب کرده‌اند؛با شکستن سکوت خود به‌دنبال کسب محبوبیت فردی باشند. روزنامه دیلی تلگراف با اشاره به انتقادهای بی‌شمار از رابرت اونیل به‌دلیل فاش کردن هویت خود به‌عنوان قاتل اسامه بن‌لادن، به نقل از «جاناتان گیلیام» تفنگدار دریایی سابق، می‌نویسد: «احمقانه است که اونیل تلاش کرده تا اعتبار شلیک گلوله‌هایی را از آن خود کند که احتمالاً هیچ‌گاه حقیقت را درباره آن نخواهیم فهمید و اصلاً نیازی به فهمیدن این موضوع نخواهیم داشت. او همواره کار خود را به‌خوبی انجام می‌داد از زمانی که شروع کرد تا این نقش خود برای پول‌درآوردن و کسب اعتبار استفاده کند و خود را سخنگوی تیم عملیاتی جازد در نظر ما از «عرش به فرش» رسید. این اقدام او نیل حقیقت تلخی را برای ما آشکار کرد، اینکه او برای ما هیچ احترامی قابل نیست.» اما درسرای رابرت اونیل تنها به انتقاد روسای سابقش ختم نمی‌شود. یک‌روز پس از مصاحبه او با شبکه فاکس‌نیوز، گروه تروریستی داعش و دیگر گروه‌های افراطی و تکفیری، اونیل را تهدید به مرگ کردند همچنین سایت «رادار آنلاین» (RadarOnline) اعلام کرد که بر اساس اسناد و مدارکی که به دست آمده است، رابرت اونیل علاوه‌بر آنچه که درباره خود گفته، یک گذشته پنهان و تاریک هم دارد. به نوشته این سایت، براساس گزارش پلیس، رابرت اونیل پیش از اعزام به پاکستان و قتل اسامه بن‌لادن، در ایالت «ویرجینیا» به دلیل ایجاد ناامنی و آزار و اذیت همسایگان در حالت مستی در دسامبر ۲۰۰۴ بازداشت شده که سپس در دادگاه به پرداخت جریمه نقدی و هزینه‌های دادگاه محکوم شده است. اما داستان به همین‌جا ختم نمی‌شود؛ او بار دیگر در ماه مارس ۲۰۱۱ به اتهام رفتار خشن و توهین در جریان نزاعی در سال ۲۰۱۰ در یک رستوران بازداشت می‌شود که البته چندی بعد از اتهامات خود میرا می‌شود. به‌هرحال داستان رابرت اونیل واقعی باشد یا نه، یک چیز مشخص است و آن اینکه زندگی او را رفتن نامش به صفحه نخست بیشتر روزنامه‌ها و تلکس‌های خبری، برای دومین‌بار پس از مرگ اسامه بن‌لادن دستخوش تغییر می‌باشد که به پایانش مشخص نیست.

نگاه

روزی که آسان بود

مت بیسونت، راوی دیگری از مرگ بن‌لادن

پیش از «رابرت اونیل» «مت بیسونت» نخستین تفنگدار آمریکایی حاضر در ایت‌آباد پاکستان بود که با انتشار کتابی با عنوان «روزی که آسان نبود» جزئیاتی را از نحوه کشته‌شدن «اسامه بن‌لادن» رهبر پیشین القاعده، منتشر کرده کتابی که سال ۲۰۱۳ در نخستین هفته انتشار بیش از یک‌میلیون نسخه از آن به فروش رفت و در مجموع در زمره پرفروش‌ترین‌های سال قرار گرفت. مت بیسونت که به‌دلیل انتشار این کتاب و آنچه پنتاگون «انتشار اسناد طبقه‌بندی‌شده» خوانده تحت بازجویی قرار گرفته معتقد است که کتابش به هیچ‌عنوان سیاسی نیست، بیسونت که کتاب خود را با نام مستعار «مارک‌اوون» به بازار داده، با ردکردن اطلاعات رسمی ارائه‌شده در مورد شرایط و چگونگی کشته‌شدن بن‌لادن از سوی مقامات آمریکایی، مدعی آن شده است که اعضای یگان‌ویژه نیروی دریایی در زمان ورود به اقامتگاه رهبر پیشین القاعده با هیچ خطری از سوی او روبه‌رو نبوده‌اند. او در کتاب خود نوشته زمانی که او و یکی دیگر از کماندوهای آمریکایی به‌عنوان نخستین افراد تیم ویژه وارد اتاق رهبر القاعده در طبقه دوم عمارت مخفیگاه ایت‌آباد شدند، بن‌لادن مرده بوده است. به‌نقل از این کتاب بن‌لادن پیش از رسیدن سربازان آمریکایی کار خود را تمام کرده و بدنش هنوز متشنج بود. مت بیسونت نوشته است: «شروهای ویژه هنگام عبور از تَرده‌های منزل این تروریست، صدای چند گلوله را شنیدند که از تفتک دارای صدافخف‌کن شلیک شده آنها پس از ورود به اتاق، زنی را دیدند که بالای پیکر خود آلود که در حال جان‌دادن بود گریه می‌کرد؛ گلوله به سر این تروریست اصابت کرده بود سپس یکی از دوستانم به سینه بن‌لادن گلوله‌ای شلیک کرد، پس از آن تیم عملیات از مرگ سرکرده القاعده اطمینان یافتند. همچنین در بازرسی از اتاق یک تفتنگ ای‌کی ۴۷ و یک قبضه سلاح ماکاروف یافته شد… بن‌لادن خود را برای دفاع آماده نکرده و حتی فکر این درگیری به سرش نزده بود؛ این داستان کاملاً با آنچه که دولت آمریکا و حتی رابرت اونیل، تفنگدار سابقی که اخیراً هویت خود را به‌عنوان قاتل بن‌لادن فاش کرده، متفاوت است. بیسونت که آوریل ۲۰۱۲میلادی نیروهای تفنگداران دریایی را ترک کرده است همچنین در این کتاب نگاهی انتقادی به سیاست‌های دولت دارد و به اعتقاد بسیاری اقدام او در انتشار این کتاب درواقع مبارزه با «باراک اوباما» رییس‌جمهوری آمریکا بوده که از مرگ اسامه بن‌لادن کسب اعتبار کرد. او که متولد شهر ورناکل در آلاسکااست، شهری که تنها دوجراو ۲۰۰ نفر جمعیت دارد و برای سفر به آن باید از قایق یا هواپیما استفاده کرد، تلویحا گفته تنها تفنگدار دریایی نیست که از باراک اوباما عصبانی و دلخور است. گفته می‌شود ویدئوی ۲۲دقیقه‌ای از نیروهای شرکت‌کننده در این عملیات منتشر شده که در آن از باراک اوباما به‌دلیل استفاده سیاسی از این عملیات انتقاد شده است. گفته شده بیسونت که اکنون تحت بازجویی قرار دارد احتمالاً باید ۴/۵میلیون‌دلار برای انتشار این کتاب‌بدون مجوز، به دولت بپردازد.

مرگ بن‌لادن از زبان همسرش

البته چگونگی کشته‌شدن اسامه بن‌لادن روایان دیگری نیز داشته است؛ از جمله امل الصالح همسر رهبر پیشین القاعده امل چندی پس از عملیات نیروهای آمریکایی در گفت‌وگو با روزنامه عکاظسنتر عربستان گفته بود: «هنگامی که حمله به محل سکونت بن‌لادن آغاز شد و سربازان آمریکایی از طریق بالگرد به داخل منزل فرود آمدند، چند نفر از افراد با سربازان درگیر شدند؛ درگیری‌ای که بسیار خشن‌ت‌آمیز بود. مأموران آمریکایی به‌سرعت وارد منزل شده و با تیراندازی به سر بن‌لادن، او را به قتل رساندند.»امل با اشاره به اینکه درگیری و کشته‌شدن بن‌لادن از جدی‌فقه تجاوز نکرده، گفته است: «پس از اصابت تیر، بن‌لادن به‌سرعت کشته شد و سربازان آمریکایی پس از ورود به اتاق او را مرده یافتند. امل الصالح گفته بود: «پس از کشته‌شدن بن‌لادن، نیروهای آمریکایی به‌سرعت جسد وی را به همراه تعدادی از افسران با بالگرد از آن منطقه خارج کردند اما این بالگرد پس از پرواز منجر شد و هرآنچه که در آن بود از بین رفت و تنها بقایای اجساد و بالگرد روی زمین پیدا شد.»به گزارش یورونیوز، نیروهای آمریکایی اسامه بن‌لادن، رهبر القاعده را در ایت‌آباد، ۶۶۰کیلومتری اسلام‌آباد، پانخت پاکستان، پیدا کردند و کشتند. عملیات حمله به اسامه بن‌لادن به دستور باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا انجام گرفت. پیش‌تر گفته می‌شد اسامه بن‌لادن در غارهای کوهستانی اطراف مرز افغانستان و پاکستان مخفی شده است. اما تصاویر منتشرشده از محل زندگی او نشان می‌داد او در یک مجتمع مسکونی گرانتیتم در منطقه‌ای اعیان‌نشین زندگی می‌کرد. رهبر القاعده در مسطحه‌بال‌رزش تقریبی یک‌میلیون‌دلار با جوان‌ترین همسرش سکونت داشت. به‌نظر می‌رسید با وجود تعیین جایزه ۲۵میلیون‌دلاری برای شکار بن‌لادن، رهبر القاعده اطمینان داشت که دست‌نیافتنی است. با گذشت چندسال از مرگ وی، هنوز هیچ تصویر تاییدشده‌ای از جنازه اسامه بن‌لادن منتشر نشده و آمریکا می‌گوید جسد رهبر القاعده در آب انداخته شده است. گفته می‌شود دلیل این امر بیم آمریکا از تبدیل محل دفن اسامه بن‌لادن به زیارت‌گاه برای طرفدارانش بوده است.

جدول ۲۱۲۵ ■ طراح: ییزن گورانی

افقی:

۱- وضع حمل- مقید- قابلیت ارتجاعی دارد
۲- نخستین پادشاه کیانی- پروردگار ۵- حرف دهن کچی- طناب- رادر ۵- لیکن- سواره- سخن بیهوده
۶- و گراف ۶- هدیه چهره‌گشایی عروس- گوشه‌ای در دستگاه‌شور- جلگه ۷- بی‌کس- آگهی- حرف انتخاب
۸- تخم کتان- دوشب پیش- نوعی طرح لباس زنانه
۹- یک ردیف از دانه‌های بافته شده- برخورد- اشعه فرابنفش ۱۰- گلو یاالدار- نبت- کش‌لقمه- کتاب
مشهور «اتل لیلیان‌وینچ» ۱۱- خوراک خوشمزهای از فیهل گوساله- هیات معتمدان مسجد- شکلی هندسی
۱۲- پایتخت کانادا- پایبادری در انجام کاری- از ویتنامین ۱۳- شهر جنوبی ایتالیا که بهشت تابستانی گردشگران است- داستانی نوشته احمد دهقان، نویسنده نام آشنای ادبیات دفاع‌مقدس ۱۴- حمله برنده- شاعر قصیده‌سرای عهد قاجار-به کج و خمیده
۱۵- دودلی- به‌درستی که- تازه رویدم.

عمودی:

۱- باد سرد- نوعی سیستم دفاعی در بازی‌های تیمی - از ظروف آشپزخانه ۲- ساکن جزایر اطراف قطب شمال- برآورده‌شدن- سخن بی‌پرده ۳- یکنفر- گیرنده امواج تلویزیونی- طبیعت ۴- متین- تفریق- آب‌فشان ۵- نامربوط- کمپیوتر قابل حمل
۶- دریاچه‌ای در آفریقای جنوبی- شاخه‌ای از فیزیک که به شناخت نور می‌پردازد- دیدار ۷- قاتل- احساس ترحم- وسط ۸- بنابر این- مسیرهای آبی که کشتی‌ها

۲	۱	۷	۵	۳	۸	۶	۴								
۹	۶	۸	۷	۱	۲	۳	۵								
۳	۸	۹	۲	۱	۵	۷	۲	۶							
۱	۲	۴	۷	۶	۸	۵	۳								
۵	۷	۶	۳	۴	۱	۲	۱	۹							
۶	۵	۱	۷	۲	۸	۳	۲								
۴	۹	۱	۳	۲	۶	۵	۴	۷							
۷	۳	۲	۸	۵	۴	۶	۹	۱							

۹	۴	۷	۸	۶	۲	۱	۳	۵							
۶	۳	۲	۵	۹	۱	۸	۷	۴							
۸	۵	۱	۲	۷	۳	۶	۹								
۴	۹	۱	۵	۷	۲	۸	۳	۲							
۵	۲	۳	۸	۶	۴	۱	۷								
۱	۷	۳	۴	۲	۹	۵	۶								
۷	۱	۴	۶	۳	۹	۵	۲	۸							
۳	۸	۶	۲	۴	۷	۹	۱								
۲	۹	۵	۷	۱	۸	۶	۴	۳							

جدول ۲۱۲۴

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	
۱	۵	۴	۳	۲	۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۲	۱	۵	۴	۳	۲	۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲
۳	۲	۱	۵	۴	۳	۲	۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳
۴	۳	۲	۱	۵	۴	۳	۲	۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴
۵	۴	۳	۲	۱	۵	۴	۳	۲	۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵
۶	۵	۴	۳	۲	۱	۵	۴	۳	۲	۱	۱۰	۹	۸	۷	۶
۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۵	۴	۳	۲	۱	۱۰	۹	۸	۷
۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۵	۴	۳	۲	۱	۱۰	۹	۸
۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۵	۴	۳	۲	۱	۱۰	۹
۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۵	۴	۳	۲	۱	۱۰
۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۵	۴	۳	۲	۱
۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۵	۴	۳	۲
۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۵	۴	۳
۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۵	۴
۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۵

سودوکو سخت ۱۱۲۲

قانون‌های حل جدول سودوکو:

۱– در هر سطر و ستون باید اعداد یک تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود.

۲– در هر مربع ۳×۳ اعداد یک تا ۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.

سودوکو ۱۱۲۲

سودوکو Sudoku یک واژه ترکیبی ژاپنی به معنای عددهای بی تکرار است و امروز به جدولی از اعداد گفته می‌شود که به عنوان یک سرگرمی رایج در نشریات کشورهای مختلف به چاپ می‌رسد.

	۷		۶	۳			۵	
		۴	۹			۱		
۸					۴		۷	
			۴	۲		۶		
۷	۶		۱	۵				
۳		۹	۸					
		۷	۲	۸				۵
	۸	۵						۹
	۱	۳						۲